PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 25/2011

Concede o “Diploma de Mérito Cultural”
à Banda Sóbalanço

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Edio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Cultural” à Banda Sóbalanço,
pelo importante trabalho no meio artístico musical de Itaúna.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em sessão solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2011.

Alex Artur da Silva
Vereador

JUSTIFICATIVA

Uma simples brincadeira entre amigos se transformou em uma boa surpresa para a
música itaunense.

O grupo surgiu em meados de 1996, onde os amigos realizavam confraternizações
informalmente no Bar 318 .

A banda de samba e pagode Sóbalanço, formada por jovens músicos da cidade, tem
conquistado cada vez mais o público em todos os lugares onde se apresenta.

Mas como vida de artista não é fácil, os integrantes do grupo ainda se dividem entre
os  compromissos  artísticos  e  as  profissões  que  escolheram antes  de  começarem a  trilhar  o
caminho da música.

Há mais de 14 anos na estrada, o grupo está em sua terceira formação e agora conta
com o vocalista Jéfersom; Samuel no cavaco; Randolfo (Negão) na percussão; além de Arilson
como produtor . Agora a banda tem : percussão completa, bateria e contra baixo.

O Sóbalanço já  tem um CD e  um DVD gravados  durante  show no Terreirão  do
Samba. Sempre tendo a preocupação de conseguir obter o melhor do grupo musicalmente, tanto
na escolha do repertório quanto, na alegria de poder tocar para o público.

Atualmente a banda Sóbalanço está se preparando para o lançamento do segundo CD
do grupo, que será em meados do mês de setembro ou outubro.

Já se vão muitos anos de absoluto sucesso, com várias apresentações realizados dentro
e fora do estado de Minas Gerais, divulgando e engrandecendo o nome de nossa querida Itaúna,
motivo pelo qual peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente projeto.

Itaúna, 20 de junho de 2011

Alex Artur da Silva
Vereador

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

O  Presidente  da  Comissão  de  Justiça  e  Redação,  vereador  Gleison

Fernandes  de  Faria,  em  conformidade  com  o  que  estabelece  o  artigo  46,  inciso  VI,  do

Regimento Interno da Câmara Municipal, avoca para si o exercício da função de relator para

apreciar o Projeto de Resoluçao nº 25/2011 de autoria do Vereador Alex Artur da Silva, que

“Concede o “Diploma de Mérito Cultural” à Banda Sóbalanço”.

Sala das Comissões, 22 de junho de 2011.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 25/2011

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

Tendo esta Comissão recebido, em 22 de junho de 2011, por parte da Secretaria

Legislativa da Câmara Municipal, o Projeto de Resolução registrado nesta Casa sob o  nº 25/2011,  que

“Concede o “Diploma de Mérito Cultural” à Banda Sóbalanço”,  de autoria do  Vereador Alex

Artur da Silva, e tendo avocado a relatoria deste, considero que o projeto está devidamente instruído e

encontra respaldo na legislação vigente, de acordo com os aspectos que competem a esta Comissão.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado projeto de resolução não fere

as disposições legais e está devidamente instruído, estando apto a ser apreciado pelo plenário desta Casa.

Sala das Comissões, 27 de junho de 2011.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Resoluçao nº 25/2011

Diante  da  análise,  bem  como,  da  emissão  do  parecer  exarado  pelo

presidente / relator da Comissão, vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Resolução nº

25/2011,  que  “Concede o “Diploma de Mérito Cultural” à Banda Sóbalanço”,  de  autoria  do

Vereador Alex Artur da Silva, entende-se que o projeto está devidamente instruído, sendo favoráveis

à apreciação pelo plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Comissões, 27 de junho de 2011.

Acompanham o voto do relator.

Márcio José Bernardes Alex Artur da silva
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Vereador Alex Artur
da Silva nomeia o vereador Anselmo Fabiano Santos para atuar como relator na apreciação do
Projeto  de Resolução nº  25/2011,  de autoria  do edil  Alex Artur  da Silva,  que  “Concede o
Diploma de Mérito Cultural à Banda Sóbalanço”.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2011

Alex Artur da Silva
Presidente da Comissão

RELATÓRIO:

A presente proposição trata de outorga do diploma de  Mérito Cultural à
Banda Sóbalanço e não traz nenhuma despesa ao erário, tão somente caracterizando um gesto de
reconhecimento legítimo pelo trabalho realizado em prol da Cultura em nossa cidade.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação em Plenário.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2011

Anselmo Fabiano Santos
Relator

Acompanham o voto do relator os demais componentes da Comissão de
Finanças e Orçamento:

Gleison Fernandes de Faria Alex Artur da Silva
Membro Presidente

NAM/nam

	Gleison Fernandes de Faria
	Presidente
	VOTO DO RELATOR
	Alex Artur da Silva
	Presidente da Comissão
	RELATÓRIO:
				Sala das Sessões, em 27 de junho de 2011
	Anselmo Fabiano Santos
	Relator